关于《合肥市瑶海区关于进一步加强公共资源交易管理的意见》的起草说明
为进一步规范全区公共资源交易活动，提高公共资源配置效率和质量，瑶海区财政局代瑶海区人民政府草拟了《合肥市瑶海区关于进一步加强公共资源交易管理的意见》（以下简称《意见》），现将有关情况说明如下：
一、制定《意见》的必要性
2010年6月，我区印发了《瑶海区政府集中采购管理暂行办法》（瑶政〔2010〕25号），该制度已不适用于目前公共资源交易管理工作的需要，如：因机构调整，区监察局、区政府采购中心已无法履行制度中明确的工作职责，公共资源交易监管部门也未通过文件形式予以明确。全区公共资源交易制度顶层设计不足，应加强制度建设，以制度促规范。

二、起草依据和起草过程
2019年8月，区委书记黄卫东主持召开瑶海区公共资源交易专题工作汇报会，听取了区财政局关于区公共资源交易工作情况的汇报。会议要求，要加快全区公共资源交易制度顶层设计，完善全区公共资源交易配套规章制度。
（一）主要依据。2019年9月，新修订的《合肥市公共资源交易管理条例》经安徽省第十三届人民代表大会常务委员会审议通过，2020年1月1日正式实施。《条例》第六条规定：市、县（市）区人民政府公共资源交易监督管理部门，是公共资源交易的行政主管部门，对本行政区域内公共资源交易实行统一指导、协调和监督管理。明确了各区的公共资源交易由各区负责监管。

（二）起草的过程。根据新修订的《合肥市公共资源交易管理条例》以及《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》等有关法律法规，区财政局结合我区实际开始起草意见。起草过程中，借鉴了庐阳区、高新区等兄弟城区已经出台的有关制度的部分内容，并多次向合肥市公管局进行咨询。2020年底形成意见初稿，2021年1月27日，《意见》提请全区2021年公管委全体会议审议通过。

三、《意见》的主要内容

《意见》主要有八项内容。一是指导思想和主要目标。明确以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，着力创新公共资源交易管理体制机制，着力优化营商环境，逐步实现监督全程化、管理制度化、服务规范化、操作信息化的目标。二是改革公共资源交易管理模式。明确区公管委负责决策，区财政局负责监督，区公共资源交易中心负责管理，专业代理公司负责操作，实现“四分离”。三是明确工作职责。明确各相关部门的工作职责，构建综合监管与行业监督相互结合、日常监管与执纪问责相互作用的机制。四是明确交易范围。要求各单位严格执行“应进必进”原则，进一步推广政府采购网上商城，同时鼓励目录外和限额以下的项目进场交易。五是强化政府采购预算管理。从采购预算编制、采购预算审核、采购预算执行三个方面提出具体要求，进一步规范预算管理。六是压实项目单位主体责任。要求各项目单位加强公共资源交易计划管理，科学编制招标文件，规范合同履约及验收管理，完善自行招标采购项目决策机制。七是构建交易全过程监管机制。围绕标前风险防范、标中现场管控、标后履约管理等关键环节，加强制度建设，堵塞漏洞，源头防范，努力提升全过程监管的有效性。八是保障措施。从加强组织领导，提供技术支持，严厉查处打击违法违规行为，实行年度综合考核等方面提出要求，确保各项工作落到实处。
- 4 -